中 共 上 海 海 洋 大 学 委 员 会

沪海洋委〔2023〕13号

关于印发《上海海洋大学关于进一步完善与党外代表人士联谊交友制度的实施意见》的通知

各党委、直属党支部：
根据《关于进一步完善与党外代表人士联谊交友制度的意见》（沪统组[2023]4号）的最新要求，学校党委对《上海海洋大学领导班子成员与党外代表人士联系交友制度的实施意见(试行)》（沪海洋委组〔2017〕14号）进行了修订。修订之后的《上海海洋大学关于进一步完善与党外代表人士联谊交友制度的实施意见》已经2023年6月1日第18次党委常委会审议通过，现予以印发，请遵照执行。
特此通知。

中共上海海洋大学委员会
                                                             2023年6月19日

上海海洋大学关于进一步完善与党外代表人士联谊交友制度的实施意见

为全面贯彻落实《中国共产党统一战线工作条例》《中共中央统战部、中共教育部党组关于加强新形势下高校统一战线工作的意见》《关于进一步完善与党外代表人士联谊交友制度的意见》等精神，切实加强同党外代表人士团结联系，调动和发挥党外人士在学校发展改革中的主动性、积极性和创造性，做好党外人士发现、培养、使用和管理，推进统战工作的制度化、规范化，现制定校党委领导班子成员与党外代表人士联谊交友制度的实施意见。
一、重要意义
[bookmark: _GoBack]与党外代表人士联谊交友，是我们党长期形成的优良传统，是统战工作的重要内容和重要方式。加强党员领导干部与党外代表人士联谊交友，有利于增进共识、加强团结、凝聚人心、汇聚理想；有利于广泛听取各方面真实情况和意见，推动决策的科学化、民主化；有利于加强思想政治引领，推动党外代表人士更好地围绕中心，服务大局。
二、工作原则
坚持原则性，立足根本利益和共同目标，维护团结合作的政治基础；注重平等性，发扬民主作风，创造宽松和谐的氛围；体现包容性，尊重彼此差异，照顾同盟者利益；保持连续性，持之以恒、耐心细致，不断增进感情、升华友谊。
三、任务目标
要发挥联谊交友的引导作用，宣传党的方针政策，使党外代表人士更加深入准确理解党的主张；发挥联谊交友的沟通作用，掌握思想动态，听取党外代表人士意见建议；发挥联谊交友的纽带作用，增强相互信任和感情，不断巩固党与党外人士的联盟；发挥联谊交友的推进作用，引导党外代表人士不断自我提升，更好发挥作用。
四、对象范围
（一）参加联谊交友的党员领导干部一般为学校党委领导班子成员。
（二）联谊交友的对象一般为有较大影响力的统一战线各领域代表人士，主要包括：
1．各级人大代表和政协委员中的党外人士；
2．市政府参事、市文史研究馆馆员中的党外人士；
3. 担任处级（含相当于）领导职务的党外干部，被列为重点培养对象的党外代表人士；
4. 在民主党派市委担任委员以上职务的党外人士和担任民主党派校委员会（支部）正副主委的人士；
5. 归侨、侨眷、港澳台同胞及眷属中的代表人士；
6．有较高知名度的党外学术带头人、领军人物、青年学者；
7. 已从工作岗位上退下来，仍有较大影响力的党外人士；
8．其他需联谊交友的党外人士。
五、方式内容
（一）谈心谈话。积极宣传党的思想、路线、方针和政策，通报有关重点工作和重大决策；了解和掌握联系对象的思想动态，针对他们普遍关心的重点、热点问题，交换看法，做深入细致的思想政治工作。对党外代表人士任职期间有良好表现和立功受奖等，给予肯定和奖励；对党外代表人士在思想作风、工作作风和廉洁自律等方面出现倾向性、苗头性问题，及时提醒帮助。原则上每年与负责联系的党外代表人士谈心谈话不少于2次。
（二）看望慰问。在元旦、春节、中秋等重要传统节日，以及党外代表人士生病住院或遇到其他困难时，主动加强沟通交流，致以适当问候或通过看望慰问给予关心帮助。原则上每年到党外代表人士工作单位或住所走访看望不少于1次，了解实际情况，听取工作建议，及时帮助他们反映和解决存在的问题和困难。
（三）学习考察。组织党外代表人士就有关经济社会发展情况等开展学习考察，邀请党外代表人士就共同关心的事项进行交流座谈，沟通情况，听取意见，促成共识。
（四）组织邀请参加有关活动。积极拓展联谊平台，搭建交友载体，丰富联谊交友形式，通过组织培训、论坛、沙龙、茶叙等活动，加强交流，密切联系，增进感情。邀请和推荐党外代表人士参加相关重要会议活动等原则上每年不少于1次。
联谊交友要注重平时交流，通过电话、短信、微信等方式加强沟通。
六、工作要求
（一）加强组织领导。开展联谊交友工作是学校党委贯彻“四个带头”和落实统战工作责任制的重要内容，要把联谊交友与党外代表人士的发现、培养、使用、管理等环节进门结合起来。要结合各自实际，制定切实可行的工作方案、列出名单，明确责任。
（二）确定结对方案。按照与党员领导干部分管领域工作相结合、与党外代表人士岗位特点相结合、与民主党派特色相结合的要求，每名党员领导干部在广交党外朋友的基础上，深交2-3名党外代表人士。结对名单征求党员领导干部意见后，由学校党委集体研究决定。联谊交友结对名单每年要根据双方情况做适当调整，并报上级统战部门备案。（见附件1）
（三）及时反馈信息。党员领导干部要及时将负责联系的党外代表人士的思想动态、意见建议和重要情况向统战部门反馈，并于每年年底填写年度联谊交友工作情况表（见附件2），送统战部门汇总。
（四）加强监督检查。将党员领导干部开展联谊交友情况列入领导干部年度述职内容，作为年度考核的重要参考。联谊交友工作由各级统战部门负责监督检查。
（五）开展经验推广。学校党委在总结校领导班子成员与党外代表人士联谊交友工作经验的基础上，将参与联谊交友的人员范围逐步扩大到二级党组织党员领导班子成员。

附件：1.党员领导干部与党外代表人士联谊交友备案表
      2.党员领导干部与党外代表人士联谊交友工作情况
表

附件1

党员领导干部与党外代表人士联谊交友备案表
	党员领导干部
	结对党外代表人士

	姓名
	工作单位及职务
	姓名
	工作单位及职务

附件2

党员领导干部与党外代表人士联谊交友工作情况表

	党员领导干部姓名：
	职务：
	年度：

	结对对象
	谈心谈话
（次数）
	看望慰问
（次数）
	学习考察
（次数）
	其他
（次数）

	需要特别说明的内容（典型案例、意见建议等）：

	上海海洋大学党委办公室               2023年6月19日印发

— 10 —
— 9 —